BCĐ CHƯƠNG TRÌNH

MTQG XÂY DỰNG NTM

HUYỆN TRIỆU SƠN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:            /BCĐ                            Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Thực hiện Thông báo kết luận số 325-TB/HU ngày 12/8/2021 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về đẩy nhanh tiến độ xây dựng huyện nông thôn mới

(NTM) trong năm 2021; Công văn số 409-CV/HU ngày 16/9/2021 của Ban

Thường vụ Huyện ủy về việc tập trung cao độ lãnh đạo, chỉ đạo để huyện đạt

chuẩn NTM năm 2021; Kế hoạch số 4724/KH-UBND ngày 20/8/2021 của

UBND huyện về xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM năm 2021; Kế

hoạch số 4997/KH-UBND ngày 07/9/2021 của UBND huyện về hoàn thành tiêu

chí số 7 về môi trường.

Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện yêu cầu Đảng ủy,

UBND các xã, thị trấn; Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM các

xã; Uỷ ban MTTQ, Trưởng các phòng, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn huyện thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với các xã, thị trấn:

Tập trung cao độ để khẩn trương chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung

Kế hoạch số 4997/KH-UBND ngày 07/9/2021 của UBND huyện về hoàn thành

tiêu chí số 7 về môi trường. Trong đó, chú trọng các nội dung:

- Tổ chức giải phóng hành lang trên các trục đường giao thông, đặc biệt là

các trục đường Quốc lộ; Tỉnh lộ; đường liên xã, thị trấn; đường trục chính trong

xã, thị trấn; các tuyến đường liên thôn, đường chính trong thôn, phố.

- Ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, chất thải tại trên

toàn địa bàn, lưu ý các trục đường giao thông, kênh mương, ao, hồ, các khu vực

công cộng, mương rãnh thoát nước trong khu dân cư. Phát động phong trào

chỉnh trang nhà ở trong các khu dân cư; đảm bảo cảnh quan, môi trường trên địa

bàn xã, thị trấn xanh, sạch, đẹp.

 Sau khi hoàn thành công tác tổng vệ sinh môi trường, các xã, thị trấn phải

duy trì công tác vệ sinh môi trường thường xuyên vào ngày Chủ nhật hàng tuần.

V/v thực hiện đợt cao điểm chỉnh

trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh

môi trường trên địa bàn huyện để

thực hiện mục tiêu đạt chuẩn huyện

NTM năm 2021.

2

- Khẩn trương chỉnh trang, hoàn thiện các khu xử lý rác thải tập trung. Cụ

thể: Xây tường rào bao quanh và trồng xây xanh xung quanh khu xử lý; làm

đường nội khu; thực hiện chôn lấp cuốn chiếu, phun chế phẩm vi sinh khử mùi.

Thời gian hoàn thành các hạng mục nêu trên phải xong trước ngày

20/10/2021.

- Khảo sát và lựa chọn các tuyến đường, khu công cộng trong xã, thị trấn,

trong thôn, phố để bố trí cảnh quan sạch đẹp thông qua việc trồng cây xanh,

đường hoa, vẽ tranh bích họa hoặc các hình thức khác phù hợp với điều kiện

thực tế của các công trình, địa điểm lựa chọn.

Thời gian khảo sát xong trước ngày 30/9/2021. Thời gian hoàn thành

ngoài thực địa trước ngày 20/10/2021.

- Xây dựng mô hình phân loại, xử lý  rác thải hữu cơ bằng các chế phẩm

sinh học để phát triển rộng rãi trên địa bàn các xã, thị trấn.

Thời gian hoàn thành xong trước ngày 10/10/2021.

- Bố trí các thùng đựng rác thải sinh hoạt để thu gom, đảm bảo mỹ quan

và vệ sinh môi trường; ưu tiên tại các tuyến đường trục chính và nơi công cộng,

nơi đông dân cư.

Thời gian hoàn thành xong trước ngày 10/10/2021.

- Bổ sung, hoàn thiện các bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử

dụng, thay thế các bể đã hư hỏng. Xác định địa điểm và xây dựng các khu lưu

chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật (khoảng 5m
2
 đến 10m

2
).

Thời gian hoàn thành xong trước ngày 10/10/2021.

- Các đơn vị chủ động bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách và các nguồn

vốn huy động hợp pháp khác.

2. Phòng Tài nguyên và MT:

- Tham mưu cho UBND huyện hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu

gom, vận chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các xã, thị

trấn. Thời gian hoàn thành việc ký hợp đồng phải xong trước ngày 30/9/2021.

- Hoàn thiện các Phương án bảo vệ môi trường cho các làng nghề xong

trước ngày 30/9/2021.

- Theo dõi, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung

nhiệm vụ theo kế hoạch thời gian nêu trên.

3. Phòng Y tế: Chỉ đạo các cơ sở y tế tư nhân, các Trạm Y tế phải có hợp

đồng xử lý chất thải y tế với Bệnh viện đa khoa huyện. Thời gian thực hiện xong

trước ngày 30/9/2021.

4. Công an huyện chủ trì, phối hợp cùng phòng Kinh tế - Hạ tầng tham

mưu cho Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo các xã, thị trấn trong việc giải tỏa

hành lang an toàn giao thông. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, không để tái

3

diễn việc lấn, chiếm lòng, lề đường, gây mất mỹ quan và ảnh hưởng đến an toàn

giao thông.

5. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các ngành, đoàn thể:

-  Uỷ ban Mặt trận tổ quốc huyện: Là cơ quan chủ trì để chỉ đạo công tác

tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn các xã, thị trấn, đảm bảo công tác vệ sinh

môi trường được duy trì thường xuyên vào ngày Chủ nhật hàng tuần.

- Hội Nông dân huyện: Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện công tác đảm

bảo vệ sinh môi trường tại khu vực đồng, ruộng, kênh mương phục vụ sản xuất

và việc hoàn chỉnh, bổ sung các bể chứa, khu lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ

thực vật sau sử dụng; xây dựng mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại các

xã, thị trấn.

- Hội Phụ nữ huyện: Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh

môi trường trong khu dân cư, mương rãnh thoát nước trong khu dân cư, đường

làng, ngõ xóm. Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực

hiện trồng hoa, cây xanh, tạo cảnh quan môi trường trên địa bàn xã, thị trấn.

- Huyện đoàn Triệu Sơn: Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện công tác vệ

sinh môi trường, quan quan đối với các tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, đường

trung tâm xã, đường liên xã, thị trấn, các khu vực công cộng.

- Liên đoàn lao động huyện: Chịu trách nhiệm chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện chỉnh trang, xây dựng

cảnh quan, tổ chức vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên vào ngày thứ

sáu hàng tuần.

6. Trung tâm văn hoá, thông tin, Thể thao và du lịch huyện: Tổ chức ghi

hình hiện trường để đánh giá tiến độ thực hiện của các xã, thị trấn, các phòng,

ngành, đoàn thể được giao nhiệm vụ phụ trách các công việc nêu trên. Gửi báo

cáo kết quả thực hiện về phòng Tài nguyên và MT vào thứ 6 hàng tuần để tổng

hợp báo cáo Ban Chỉ đạo huyện.

Trên cơ sở các nội dung, nhiệm vụ được giao trên, đề nghị các Đảng ủy,

UBND các xã, thị trấn, Trưởng các ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị liên

quan tập trung cao độ để tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo đúng thời gian./.

Nơi nhận:

- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ XDNTM huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/hiện);

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn (t/hiện).

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

  PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

 Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-21T10:58:04+0700

		2021-09-21T14:32:42+0700

		2021-09-21T14:33:09+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-21T14:33:26+0700